Дело № 5-18 /2022
УИД 16MS0182-01-2021-003110-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 января 2022г.                                                                       пгт.Уруссу
Резолютивная часть объявлена 19 января 2022 г.
         Мотивированное постановление составлено 19 января 2022г.
Мировой судья судебного участка № 1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан Каримова Г.З., по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, пгт.Уруссу, ул. Ленина, 1, при ведении протокола секретарем судебного заседания Сухотиной С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Узбекова С.Б., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего несовершеннолетних детей, не состоящего в зарегистрирован-ном браке,  работающего на адрес наименование организации ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, личность установлена паспортные данные, русским языком владеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности, права по ст.25.1 КоАП РФ разъяснены, в переводчике и защитнике не нуждается,
 установил:
Узбеков С.Б., 07 декабря 2021 г.в 13 час.32 мин., находясь в здании Ютазинского районного суда Республики Татарстан, расположенного по адресу: адрес, *** Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, допустил нарушение установленного порядка пребывания в здании суда, а именно, проявил неуважительное отношение к посетителю - потерпевшей фио , на законное распоряжение судебного пристава по ОУПДС Ютазинского РОСП УФССП по РТ фио о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, не реагировал, не исполнив законное распоряжение судебного пристава.
07.12.2021 по факту составлен протокол №37 по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ.
         В судебном заседании Узбеков С.Б. с протоколом не согласился, указав, что находился в здании районного суда, где рассматривалось дело по адрес. Потерпевшей выступала его бывшая супруга фио, он разговаривал с ней, требовал ответы на свои вопросы о детях, возврате долга, на что ему сотрудники полиции и судебный пристав трижды делали замечание. Он успокоился, но потом начал разговор с потерпевшей, ногой отодвинул её упавшую куртку.
Изучив материалы дела, доводы сторон, мировой судья  считает, что вина Узбекова С.Б. в совершении вменяемого правонарушения, несмотря на несогласие, доказана исследованными доказательствами: показаниями свидетеля фио, который показал суду, что Узбеков С.Б., находясь в здании Ютазинского районного суда, не выполнил его неоднократные требования о надлежащем поведении,  оказывал словесно давление на потерпевшую фио, которая не желала с ним разговаривать, отодвигал ногой куртку потерпевшей, после трехкратного замечания он составил данный протокол;  показаниями свидетеля фио, которая подтвердила суду, что в период нахождения в коридоре суда, Узбеков С.Б. громко оскорблял её словесно, требовал возврата долга, не реагировал на 3 замечания  судебного пристава, она расплакалась; письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении; рапортом судебного пристава фио, подтвержденными в суде; Правилами пребывания посетителей в Ютазинском районном суде Республики Татарстан (приказ Председателя райсуда №41 от 31.05.2015, с изменениями от 16.12.2019 г. №16, размещены на сайте: http://utazinsky.tat.sudrf.ru/), согласно п.3.2 которого, посетители суда обязаны выполнять требования и распоряжения судебного пристава по ОУПДС, не допуская проявлений неуважительного отношения к ним и посетителям суда; сведениями о привлечении к административной ответственности (привлекался); другими доказательствами,  которые оценены судом по ст.26.11 КоАП РФ, законные, надлежащие, достаточные для разрешения дела.
Согласно ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ (ред.27.12.2019) "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов (ОУПДС) имеет право проверять документы, удостоверяющие личность и проводить досмотр лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях. Законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми, в том числе  гражданами.
Вышеуказанные действия Узбекова С.Б.  мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 17.3  КоАП РФ – Неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Согласно ст.ст.4.1-4.3 КоАП РФ при избрании вида и меры наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность, имущественное и семейное положение лица, смягчающие обстоятельства - наличие детей, отягчающие обстоятельства- не имеются. Обстоятельств и оснований, исключающих производство по делу, освобождение от административной ответственности, в том числе по малозначительности, согласно ст.24.5, 2.9, 1.5, 4.5 КоАП РФ,  не имеется.
         Руководствуясь ст.ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                      ПОСТАНОВИЛ:
        Признать виновным Узбекова С.Б. в совершении  админист-ративного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 700 (семисот) рублей.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ штраф следует оплатить  не позднее 60-и дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию квитанции предоставить в суд. Неуплата штрафа в срок влечет ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения (получения) копии через мирового судью в Ютазинский районный суд Республики Татарстан.
          РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА (квитанция прилагается) : Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России г.Казань, номер счёта получателя – 03100643000000011100, кор.счет 401028104 45370000079; КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК  73111601 173019000140, наименование платежа – адм.штраф по ст. 17.3 ч.2 постан.№5-18/2022 по протоколу Ютазин.РОСП, идентификатор 03186909 000000000 26463638
               Мировой судья                                           Г.З. Каримова
Верно. Мировой судья                                                           Г.З. Каримова
Постановление вступило в законную силу: «____»_____________20____г.
               Мировой судья                                                        Г.З.Каримова
1